[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

	от __________ № _________-о

О проведении регионального этапа
Всероссийской акции-фестиваля волонтерских практик «Свет в окне»
В целях патриотического воспитания детей и молодежи, повышения гражданской активности обучающихся, продвижения идеи добровольчества, развития детского творчества
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить положение о проведении регионального этапа Всероссийской акции-фестиваля волонтерских практик «Свет в окне» (Приложение).
2. Управлению общего и дополнительного образования и воспитания Департамента образования Ивановской области (Горошко С.А.) совместно с ГАУДПО ИО «Университет непрерывного образования и инноваций» (Юферова Е.А.) и Ивановской областной детской общественной организацией содействия развитию детей «Союз детских организаций и объединений (СДО)» (по согласованию) провести с             15 сентября 2022 года по 31 марта 2023 года региональный этап Всероссийской акции-фестиваля волонтерских практик «Свет в окне».
3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием организовать участие обучающихся образовательных организаций в региональном этапе Всероссийской акции-фестиваля волонтерских практик «Свет в окне» в соответствии с положением.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Департамента образования Ивановской области                    П.А. Донецкого.

	Начальник Департамента образования Ивановской области

	О.Г. Антонова

	Приложение 1 к приказу

Департамента образования

Ивановской области

от __________№ _____-о
П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении регионального этапа
Всероссийской акции-фестиваля волонтерских практик «Свет в окне»
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует порядок, сроки, формы проведения и состав участников регионального этапа Всероссийской  добровольческой акции-фестиваля волонтерских практик «Свет в окне» (далее – Акция).

1.2. Акция организована в целях повышения гражданской активности обучающихся и развития детского творчества , проводится в очно-заочном формате.

1.3. Задачи Акции: продвижения идеи добровольчества в детской и молодежной среде;  привлечение внимание общественности к социально – значимым инициативам детей и подростков.

2. Организаторы
2.1. Акция проводится Департаментом образования Ивановской области совместно с ГАУДПО ИО «Университет непрерывного образования и инноваций» региональным ресурсным центром лидерства и компетенций и с Ивановской областной детской общественной организацией содействия развитию детей «Союз детских организаций и объединений (СДО)».
2.2. Для достижения целей и задач Акции организаторами осуществляется следующая деятельность: информирование широкого круга заинтересованных лиц и организаций; реализация плана-графика мероприятий; обобщение и систематизация промежуточных результатов проведения мероприятий Акции; освещение хода Акции в сети Интернет; подведение итогов и вручение сертификатов активным участникам Акции.

3. Участники
3.1. В Акции могут принять участие обучающиеся общеобразовательных учреждений, организаций среднего профессионального образования, учреждений дополнительного образования Ивановской области в возрасте от 8 до 18 лет, в том числе члены детских общественных организаций и объединений Ивановской области,  представители государственных и общественных объединений, осуществляющих деятельность в области волонтерства и добровольчества, развития лидерства и универсальных компетенций у детей и молодежи.
3.2. Для участия в Акции в срок до 30 сентября 2022 года необходимо направить на электронный адрес регионального ресурсного центра лидерства и компетенций liderk37@unoi.ru форму отчета о проведении первого (школьного) этапа Акции (Приложение 1 к Положению)
4. Сроки и порядок проведения мероприятия
4.1. Акция проводится в очно-заочном формате в период                        с 15 сентября 2022 года по 31 марта 2023 года в соответствии с графиком (Приложение 2 к Положению).
Организаторы могут изменить форму проведения того или иного этапа. Обо всех возможных изменениях будет сообщено дополнительно.

4.2. Акция состоит из 7 этапов, каждый из которых имеет свою тематику. Участники сами определяют форму, дату и место проведения того или иного мероприятия в рамках Акции.
Участникам Акции по итогам очередного этапа необходимо представить промежуточный отчет до 30 числа каждого текущего месяца о проведенных мероприятиях (Приложение 1 к Положению) на адрес: liderk37@unoi.ru
4.3. Очно-заочный формат мероприятия предполагает обратную связь и взаимодействие организаторов и участников Акции. Участники могут задавать интересующие их вопросы на странице сообщества в социальной сети «ВКонтакте»  https://vk.com/club194187609 или написав по адресу: liderk37@unoi.ru, участвовать в обсуждении актуальных вопросов и в дискуссиях на странице сообщества, писать комментарии и отзывы к публикациям.

4.4. По итогам Акции наиболее активные участники будут отмечены электронными сертификатами. Сертификаты будут высланы на электронную почту участников, указанную в заявке.
4.5. Получить информацию об условиях участия в Акции, консультацию по проведению мероприятий и организации информационного сопровождения, подать заявки на участие Вы можете у организаторов Акции:

Баженова Светлана Витальевна - председатель Ивановской областной детской общественной организации содействия развитию детей «Союз детских организаций и объединений (СДО)», педагог-организатор ГАУДПО ИО «Университет непрерывного образования и инноваций» т.+79158359990;
региональный ресурсный центр лидерства и компетенций тел.
7(4932)303006;
сообщество в социальной сети «ВКонтакте» https://vk.com/club194187609
Приложение 1 к Положению
Форма отчета об участии во Всероссийской акции - фестивале волонтерских практик «Свет в окне»
Город
район

Образовательное учреждение

(выверенное наименование  для указания в сертификате)

Ответственный/ответственные  за проведение акции (ФИО, место работы и должность)

Контактная информация (эл.почта, телефон ответственного/ответственных за проведение акции)

Количество  добровольцев (детей), которые приняли участие в   акции (в течение каждого отчетного месяца просчитывается отдельно)
Ссылка новостной статьи группы /сайта образовательного учреждения, где размещена информация об участии в акции

+

ссылка размещенной статьи в группе https://vk.com/club194187609

Фото (не более 1 фотографии с этапа, выкладываются в данный столбец таблицы)

Количество пожилых людей и людей с ОВЗ, которым оказывалась постоянная адресная шефская помощь на протяжении этапа
Особое внимание  этом году предлагается уделить заботе об учителях-пенсионерах и ветеранах педагогического труда

* форма отчета подписывается (обязательно указать название учреждения и муниципалитет в названии каждого вложения) и оформляется в формате ворд; заполненные формы  присылаются ежемесячно до 30 числа текущего месяца на электронный адрес: liderk37@unoi.ru
Приложение 2 к Положению
 П Л А Н - Г Р А Ф И К

проведения регионального этапа Всероссийской акции - фестиваля волонтерских практик «Свет в окне»
Этап

Сроки проведения

Название
Мероприятия

Форма проведения

1.

Сентябрь 2022 г.

«Мы - команда»

«Чистая планета»

Создание на базе образовательных учреждений волонтерских отрядов единомышленников, желающих принять участие в акции, подача заявок на участие в акции

Проведение субботников во дворах жилых домов, школ и социальных учреждений региона, на территории воинских мемориалов и памятников

Очная

Очная

2.

Октябрь
2022 г.

«Согревая сердца»

Поздравление подшефных пожилых людей с Международным Днем пожилых людей  (1 октября 2022).

Поздравление подшефных ветеранов педагогического труда  с Днем учителя (5 октября 2022).

Организация праздничных встреч и концертов в образовательных организациях и для проживающих в  социальных учреждениях региона.

Проведение субботников во дворах жилых домов, школ и социальных учреждений региона, на территории воинских мемориалов и памятников.
Очно-заочная
3.

Ноябрь
2022 г.

«Поможем братьям нашим меньшим»

Изготовление  и размещение кормушек у своих подъездов (конкурс кормушек) – далее в течение всей зимы - кормление птиц.

Оказание помощи в подготовке к зиме огородов и приусадебных участков одиноко-проживающих и нуждающихся в поддержке подшефных пожилых людей и инвалидов.
Очно-заочная

4.

Декабрь

2022 г.

«Новогодний серпантин»

Конкурс на лучшее новогоднее украшение своего учреждения, иных социальных объектов, подъездов жилых домов
Оказание помощи в быту и по уборке снега одиноко-проживающим подшефным пожилым людям и нуждающимся в поддержке пожилым людям и инвалидам.
Поздравление подшефных инвалидов и людей с ОВЗ с Международным Днем инвалида (3 декабря 2022).

Организация праздничных встреч и концертов в образовательных организациях и для проживающих в  социальных учреждениях региона.
Очно-заочная

5.

Январь
2023 г.

«Новогоднее чудо»

Поздравление с праздником Нового года и Рождества Христова жителей соседних домов: создание праздничных композиций и размещение их на информационных стендах образовательных  и социальных учреждений, жилых домов, создание видеопоздравлений и размещение их на сайтах образовательных организаций. Поздравление подшефных пожилых людей с Новым годом и Рождеством.

Организация праздничных встреч и концертов в образовательных организациях и для проживающих в  социальных учреждениях региона.
Оказание помощи в быту и по уборке снега одиноко-проживающим подшефным пожилым людям и нуждающимся в поддержке пожилым людям и инвалидам.
Очно-заочная

6.

Февраль

2023 г.

«Гордимся нашими  защитниками!»

Поздравление с праздником 23 февраля: создание праздничных композиций и размещение их на информационных стендах жилых домов микрорайона, создание видеопоздравлений и размещение их на сайтах образовательных организаций. Поздравление подшефных пожилых людей с Днем защитника Отечества.

Организация праздничных встреч и концертов в образовательных организациях и для проживающих в  социальных учреждениях региона.
Оказание помощи в быту и по уборке снега одиноко-проживающим подшефным пожилым людям и нуждающимся в поддержке пожилым людям и инвалидам.
Очно-заочная

7.

Март

2023 г.

«С Праздником весны!»
«Чистая планета»

Поздравление с праздником 8 марта: создание праздничных композиций и размещение их на информационных стендах жилых домов микрорайона, создание видеопоздравлений и размещение их на сайтах образовательных организаций,  Поздравление подшефных пожилых людей с праздником 8 марта.

Организация праздничных встреч и концертов в образовательных организациях и для проживающих в  социальных учреждениях региона. Проведение субботников по благоустройству на придомовых территориях жилых домов,  а также у  школ, социальных  учреждений: больниц, домов престарелых.
Очно-заочная

Очная